
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini  – Lazzaretti”
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA SECONDARIA DI 1° GRADO

Telefax:  0564/955633 – gric81100q@istruzione.i t   – gric81100q@pec.istruzione.i t
Via di  Montagna,  1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  - C.  F.  80008580534

ALL’ALBO
A AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

SITO WEB

DECRETO APPROVAZIONE DELIBERA OO.CC E CONTESTUALE INCARICO PER LA SELEZIONE DI 
ESPERTI E TUTOR CON CANDIDATURA IN SEDE DI COLLEGIO DOCENTI A VALERE SU:
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 – 
Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e 
Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare 
“Per la Scuola” 2014-2020

AZIONE A1                                                                                      
CUP: J74D24001980007                                                              
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-73
TITOLO PROGETTO: Scuola, che passione!                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2025/2028;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 12.01.2026 con la quale è stato approvato 

1

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

70
 -

 2
6/

01
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:gric81100q@pec.istruzione.it
mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT


l’aggiornamento annuale del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 29.01.2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente;

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana;

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di

esecuzione C (2022) 9045 che approva il  programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il

sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  Plus

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia

n° CCI2021IT05FFPR001;

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, 
in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020;

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;

VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in 
transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione
2021-2027 - di durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a 
valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la 
scuola” 2014-2020;

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi
Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – Sotto azioni ESO4.6. A1.B,
ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102

2

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

70
 -

 2
6/

01
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024,
FSE+, Agenda Nord. 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI, TUTOR, FIGURE DI SUPPORTO”, 
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

VISTO l’ordine del giorno del Collegio docenti convocato per il 09.01.2026, con prot. n. 39 del 03.01.2026;

VISTO l’elenco dei docenti che si sono candidati in sede di Collegio Docenti;

VISTA la delibera n. 6 del Collegio Docenti del 09.01.2026, acquisita al prot. n. 965 del 26.01.2026;

ACQUISITO il Curriculum Vitae dei docenti candidati

DECRETA

Art.1 Individuazioni

Essere valide le individuazioni indicate nel verbale del Collegio e nell’apposita delibera sopra richiamata;

Art.2 Affidamento incarico

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’individuazione espressa dal Collegio Docenti:

1) Ins. FRANCESCHELLI MANOLA
Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “Nice to meet you!”

2) Ins. SOLDI SIMONA
Incarico di TUTOR  per n° 30 ore nel modulo “Nice to meet you!”

3) Ins. FRANCI LAURA

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 1”

4) Ins. FERRUCCI SARAH

Incarico di TUTOR per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 1”

5) Ins. RAFFI SILVIA

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 2”

6) Ins. BIANCIARDI CHIARA

Incarico di TUTOR per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 2”

7) Ins. GIUSTI GINA

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 3”

8) Ins. FARMESCHI BARBARA

Incarico di TUTOR per n° 30 ore nel modulo “A Fun Language Adventure 3”

9) Prof.ssa BARGAGLI STEFANIA

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “Play & learn English! 1”

10) Ins. LOREFICE SARA

Incarico di TUTOR per n° 30 ore nel modulo “Play & learn English! 1”

3

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

70
 -

 2
6/

01
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



11) Prof.ssa FATARELLA ILARIA

Incarico di ESPERTO per n° 30 ore nel modulo “Play & learn English! 2”

12) Ins. POETA GIUSEPPINA

Incarico di TUTOR per n° 30 ore nel modulo “Play & learn English! 2”

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026.
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante 
per la figura nominata. 

 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica 
dall’incarico.
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”.
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da 
regolare Timesheet e/o foglio firma.

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono:
per il ruolo di ESPERTO

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle necessità e/o criticità riscontrate
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario
• Condividere con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti
• Controllare l’avanzamento dei percorsi
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 
per il ruolo di TUTOR

• Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi
• Curare l’annotazione delle presenze dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio

e fine della lezione;
• Segnalare tempestivamente al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di 

sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere;
• Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai 

propri compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo;
• Inserire i dati relativi alla gestione del percorso;
• Registrare le anagrafiche;
• Alimentare la piattaforma di avanzamento e inserire la programmazione giornaliera delle 

attività;
• Concordare l’orario con gli esperti;
• Provvedere alla gestione del gruppo-classe;
• Descrivere e documentare i prodotti dell’intervento;
• Inserire un resoconto delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto.

4

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

70
 -

 2
6/

01
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI



Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo stato, 
per il ruolo di TUTOR. L’importo è omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano
economico dell’avviso del Ministero

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                               Dott.ssa Sandra Raggi

5

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

70
 -

 2
6/

01
/2

02
6 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI


	Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto) - C. F. 80008580534
	ALL’ALBO
	A AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
	SITO WEB
	DECRETO APPROVAZIONE DELIBERA OO.CC E CONTESTUALE INCARICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR CON CANDIDATURA IN SEDE DI COLLEGIO DOCENTI A VALERE SU:
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2026-01-26T21:58:22+0000
	SANDRA RAGGI




